

### Порівняльна таблиця

**до проекту Закону України «Про внесення змін до Закону України “Про вищу освіту” щодо розширення прав органів студентського самоврядування та забезпечення прав здобувачів вищої освіти»**

Зміст положення (норми) чинного акту законодавства	Зміст відповідного положення (норми) проекту акту
Стаття 34. Керівник закладу вищої освіти	Стаття 34. Керівник закладу вищої освіти
3. Керівник закладу вищої освіти в межах наданих йому повноважень:	3. Керівник закладу вищої освіти в межах наданих йому повноважень:
<p>10) формує контингент осіб, які навчаються у закладі вищої освіти;</p> <p>11) відраховує з закладу вищої освіти та поновлює на навчання в ньому здобувачів вищої освіти за погодженням з органами студентського самоврядування <del>та первинними професійковими організаціями осіб, які навчаються (якщо дана особа є членом професійки)</del>, з підстав, установлених цим Законом;</p> <p>...</p> <p>16) сприяє та створює умови для діяльності органів студентського самоврядування, організацій профспілок <del>працівників закладу вищої освіти і студентів</del>, громадських організацій, які діють у закладі вищої освіти;</p> <p>...</p> <p>18) спільно з виборними органами первинних організацій профспілок <del>працівників закладу</del> вищої освіти <del>і студентів</del> подає для затвердження вищому колегіальному органу громадського самоврядування закладу вищої освіти правила внутрішнього розпорядку та колективний договір і після затвердження підписує їх;</p>	<p>10) формує контингент осіб, які навчаються у закладі вищої освіти;</p> <p>11) відраховує з закладу вищої освіти та поновлює на навчання в ньому здобувачів вищої освіти за погодженням з органами студентського самоврядування, з підстав, установлених цим Законом;</p> <p>...</p> <p>16) сприяє та створює умови для діяльності органів студентського самоврядування, організацій профспілок <del>та</del> громадських організацій, які діють у закладі вищої освіти;</p> <p>...</p> <p>18) спільно з виборними органами первинних організацій профспілок, <b>які діють у закладі</b> вищої освіти подає для затвердження вищому колегіальному органу громадського самоврядування закладу вищої освіти правила внутрішнього розпорядку та колективний договір і після затвердження підписує їх;</p>

Стаття 36. Вчена рада	Стаття 36. Вчена рада
<p>3. Вчену раду закладу вищої освіти очолює її голова, який обирається таємним голосуванням з числа членів вченої ради закладу вищої освіти, які мають науковий ступінь та/або вчене (почесне) звання, на строк діяльності вченої ради. До складу вченої ради закладу вищої освіти входять за посадами керівник закладу вищої освіти, заступники керівника, керівники факультетів (навчально-наукових інститутів), учений секретар, директор бібліотеки, головний бухгалтер, керівники органів самоврядування та виборних органів первинних профспілкових організацій працівників закладу вищої освіти, а також виборні представники, які представляють наукових, науково-педагогічних працівників і обираються з числа завідувачів (начальників) кафедр, професорів, докторів філософії, докторів наук, виборні представники, які представляють інших працівників закладу вищої освіти і які працюють у ньому на постійній основі, виборні представники аспірантів, докторантів, слухачів, асистентів-стажистів, лікарів (провізорів)-інтернів, лікарів-резидентів, керівники виборних органів первинних профспілкових організацій студентів та аспірантів, керівники органів студентського самоврядування закладу вищої освіти відповідно до квот, визначених статутом вищого закладу вищої освіти.</p> <p>Вибори до складу вченої ради починаються за 30 календарних днів до закінчення повноважень попереднього складу вченої ради.</p>	<p>3. Вчену раду закладу вищої освіти очолює її голова, який обирається таємним голосуванням з числа членів вченої ради закладу вищої освіти, які мають науковий ступінь та/або вчене (почесне) звання, на строк діяльності вченої ради. До складу вченої ради закладу вищої освіти входять за посадами керівник закладу вищої освіти, заступники керівника, керівники факультетів (навчально-наукових інститутів), учений секретар, директор бібліотеки, головний бухгалтер, керівник вищого колегіального органу громадського самоврядування закладу, керівники виборних органів первинних організацій профспілок, які діють у закладі вищої освіти, керівник виконавчого органу студентського самоврядування закладу вищої освіти.</p> <p>До складу вченої ради закладу вищої освіти, відповідно до квот, визначених статутом цього закладу, також входять виборні представники, які представляють:</p> <p>наукових, науково-педагогічних працівників, які працюють у закладі за основним місцем роботи, і обираються з числа завідувачів (начальників) кафедр, професорів, докторів філософії, докторів наук;</p> <p>інших працівників закладу вищої освіти, які працюють у ньому на постійній основі;</p> <p>студентів (курсантів);</p> <p>аспірантів, ад'юнктів, асистентів-стажистів, лікарів (провізорів)-інтернів, лікарів-резидентів, докторантів.</p> <p>Представники студентів (курсантів), аспірантів, ад'юнктів, слухачів, асистентів-стажистів, лікарів (провізорів)-інтернів, лікарів-резидентів, докторантів</p>

	<p>обираються терміном на один рік, а інші виборні представники – на весь строк повноважень вченої ради.</p> <p>За рішенням вченої ради до її складу можуть входити представники організацій роботодавців.</p>
<p><del>4. За рішенням вченої ради до її складу можуть входити також представники організацій роботодавців. При цьому не менш як 75 відсотків складу вченої ради повинні становити наукові, науково-педагогічні працівники закладу вищої освіти і не менш як 10 відсотків - виборні представники з числа студентів (курсантів).</del></p>	<p>4. Не менш як 75 відсотків складу вченої ради повинні становити наукові, науково-педагогічні працівники закладу вищої освіти і не менш як 10 відсотків - виборні представники з числа студентів (курсантів).</p>
<p>5. Виборні представники з числа працівників закладу вищої освіти обираються вищим колегіальним органом громадського самоврядування закладу вищої освіти за поданням структурних підрозділів, у яких вони працюють, а виборні представники з числа студентів (курсантів) обираються студентами (курсантами) шляхом прямих таємних виборів.</p>	<p>5. Виборні представники до складу вченої ради обираються:</p> <p>1) з числа працівників та докторантів закладу вищої освіти – органами громадського самоврядування навчально-наукових інститутів (факультетів);</p> <p>2) з числа студентів (курсантів) – вищим органом студентського самоврядування;</p> <p>3) з числа аспірантів, ад'юнктів, асистентів-стажистів, інтернів, лікарів-резидентів – загальними зборами відповідних учасників освітнього процесу.</p> <p>Вибори до складу вченої ради починаються за 30 календарних днів до закінчення повноважень попереднього складу вченої ради.</p> <p>Порядок проведення виборів та відкликання представників, обраних до вченої ради (крім представників студентів та курсантів), встановлюється положенням про вчену раду закладу вищої освіти. Порядок проведення виборів та відкликання</p>

	представників студентів (курсантів) встановлюється положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти.
Стаття 38. Робочі та дорадчі органи	Стаття 38. Робочі та дорадчі органи
2. З метою <b>вироблення</b> стратегії та напрямів провадження <b>освітньої та/або наукової діяльності</b> закладу вищої освіти керівник закладу вищої освіти має право утворювати на громадських засадах дорадчі (дорадчо-консультативні) органи (раду роботодавців, раду інвесторів, раду бізнесу, <b>студентську, наукову раду тощо</b> ), <b>якщо інше не передбачено статутом закладу вищої освіти.</b>	З метою <b>визначення</b> стратегії та напрямів провадження <b>освітньої, наукової, науково-технічної, інноваційної, фінансово-господарської</b> діяльності закладу вищої освіти керівник закладу вищої освіти має право утворювати на громадських засадах дорадчі (дорадчо-консультативні) органи (раду роботодавців, раду інвесторів, раду бізнесу, <b>раду студентів, наукову раду, раду випускників, раду ветеранів тощо.</b>
Норми немає	<b>4. До складу робочих та дорадчо-консультативних органів закладу вищої освіти з питань, які безпосередньо стосуються освітнього процесу та здобувачів вищої освіти, за поданням органів студентського самоврядування та наукових товариств студентів (курсантів, слухачів), аспірантів, докторантів і молодих вчених включаються представники з числа здобувачів вищої освіти.</b>
Стаття 39. Органи громадського самоврядування закладів вищої освіти	Стаття 39. Органи громадського самоврядування закладів вищої освіти
1. Вищим колегіальним органом громадського самоврядування закладу вищої освіти є загальні збори (конференція) трудового колективу, включаючи виборних представників <b>з числа студентів (курсантів).</b>	1. Вищим колегіальним органом громадського самоврядування закладу вищої освіти є загальні збори (конференція) трудового колективу, включаючи виборних представників <b>здобувачів вищої освіти.</b>
3. У вищому колегіальному органі громадського самоврядування повинні бути представлені всі категорії учасників освітнього процесу закладу вищої освіти. При	3. У вищому колегіальному органі громадського самоврядування повинні бути представлені всі категорії учасників освітнього процесу, <b>а також інші працівники</b>

<p>цьому не менш як 75 відсотків складу делегатів (членів) <b>виборного органу повинні</b> становити наукові, науково-педагогічні та педагогічні працівники закладу вищої освіти, які працюють у цьому закладі на постійній основі, <b>і не менш як 15 відсотків - виборні представники з числа студентів (курсантів), які обираються студентами (курсантами) шляхом прямих таємних виборів.</b></p>	<p>закладу вищої освіти. При цьому не менш як 75 відсотків складу делегатів (членів) <b>вищого колегіального органу громадського самоврядування</b> повинні становити наукові, науково-педагогічні та педагогічні працівники закладу вищої освіти, які працюють у цьому закладі на постійній основі, та докторантів, до 10 відсотків – виборні представники з числа інших працівників закладу вищої освіти, аспірантів, ад'юнктів, асистентів-стажистів, інтернів, лікарів-резидентів і не менш як 15 відсотків - виборні представники з числа студентів (курсантів).</p> <p>Виборні представники до складу вищого колегіального органу громадського самоврядування обираються:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) з числа працівників та докторантів закладу вищої освіти – органами громадського самоврядування навчально-наукових інститутів (факультетів);</li> <li>2) з числа студентів (курсантів) – вищим органом студентського самоврядування;</li> <li>3) з числа аспірантів, ад'юнктів, асистентів-стажистів, інтернів, лікарів-резидентів – загальними зборами відповідних учасників освітнього процесу.</li> </ol>
<p>6. Органом громадського самоврядування навчально-наукового інституту (факультету) є збори (конференція) трудового колективу навчально-наукового інституту (факультету), включаючи виборних представників з <b>числа осіб, які навчаються у закладі вищої освіти.</b></p>	<p>6. Органом громадського самоврядування навчально-наукового інституту (факультету) є збори (конференція) трудового колективу навчально-наукового інституту (факультету), включаючи виборних представників <b>здобувачів вищої освіти.</b></p>
<p>8. В органі громадського самоврядування навчально-наукового інституту (факультету) повинні бути представлені всі категорії <b>працівників навчально-наукового інституту</b></p>	<p>8. В органі громадського самоврядування навчально-наукового інституту (факультету) повинні бути представлені всі категорії <b>учасників освітнього процесу, а також інші</b></p>

<p>(факультету) та виборні представники з числа осіб, які навчаються у навчально-науковому інституті (на факультеті). При цьому не менш як 75 відсотків складу делегатів (членів) виборного органу повинні становити наукові та науково-педагогічні працівники навчально-наукового інституту (факультету) і не менш як 15 відсотків - виборні представники з числа студентів (курсантів), які обираються студентами (курсантами) шляхом прямих таємних виборів.</p>	<p>працівники навчально-наукового інституту (факультету). Склад відповідних органів громадського самоврядування формується на засадах, визначених частиною третьою цієї статті у порядку, визначеному статутом закладу.</p>
<p>10. Орган громадського самоврядування навчально-наукового інституту (факультету):</p> <p>...</p> <p>4) обирає виборних представників до вченої ради навчально-наукового інституту (факультету);</p> <p>5) обирає делегатів до вищого колегіального органу громадського самоврядування закладу вищої освіти.</p>	<p>10. Орган громадського самоврядування навчально-наукового інституту (факультету):</p> <p>...</p> <p>4) обирає виборних представників <b>(крім виборних представників здобувачів вищої освіти)</b> до вченої ради навчально-наукового інституту (факультету);</p> <p>5) обирає делегатів <b>(крім виборних представників здобувачів вищої освіти)</b> до вищого колегіального органу громадського самоврядування закладу вищої освіти.</p>
<p>Стаття 40. Студентське самоврядування</p>	<p>Стаття 40. Студентське самоврядування</p>
<p>1. У закладах вищої освіти та їх структурних підрозділах діє студентське самоврядування, яке є невід'ємною частиною громадського самоврядування відповідних навчальних закладів. Студентське самоврядування - це право і можливість студентів (курсантів, крім курсантів-військовослужбовців) вирішувати питання навчання і побуту, захисту прав та інтересів студентів, а також брати участь в управлінні закладом вищої освіти.</p>	<p>1. У закладах вищої освіти та їх структурних підрозділах діє студентське самоврядування, яке є невід'ємною частиною громадського самоврядування відповідних закладів освіти. Студентське самоврядування - це право і можливість студентів (курсантів, крім курсантів-військовослужбовців) вирішувати питання навчання і побуту, <b>реалізації та</b> захисту їх прав та інтересів, а також брати участь в управлінні закладом вищої освіти.</p>

<p>Студентське самоврядування об'єднує всіх студентів (курсантів, <del>крім курсантів-військовослужбовців</del>) відповідного закладу вищої освіти. Усі студенти (курсанти), які навчаються у закладі вищої освіти, мають рівні права та можуть обиратися та бути обраними в робочі, дорадчі, виборні та інші органи студентського самоврядування.</p> <p><del>Студентське самоврядування забезпечує захист прав та інтересів студентів (курсантів) та їх участь в управлінні закладом вищої освіти.</del> Студентське самоврядування здійснюється студентами (курсантами) безпосередньо і через органи студентського самоврядування, які обираються шляхом прямого таємного голосування студентів (курсантів).</p>	<p>Студентське самоврядування <b>на добровільних засадах</b> об'єднує всіх студентів (курсантів) відповідного закладу вищої освіти, у тому числі неповнолітніх. Усі студенти (курсанти), які навчаються у закладі вищої освіти, мають рівні права та можуть обиратися та бути обраними до органів студентського самоврядування.</p> <p>Студентське самоврядування здійснюється студентами (курсантами) безпосередньо, <b>через студентські організації, а також</b> через органи студентського самоврядування, які обираються <b>у порядку, визначеному положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти.</b></p>
<p>2. У своїй діяльності органи студентського самоврядування керуються законодавством, статутом закладу вищої освіти та положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти.</p>	<p>2. У своїй діяльності органи студентського самоврядування керуються законодавством, статутом закладу вищої освіти та положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти. <b>Студенти для реалізації та захисту своїх прав і інтересів на добровільній основі можуть створювати студентські громадські організації, діяльність яких не суперечить законодавству та статуту закладу вищої освіти.</b></p>
<p>3. Органи студентського самоврядування діють на принципах:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) добровільності, колегіальності, відкритості;</li> <li>2) виборності та звітності органів студентського самоврядування;</li> <li>3) рівності права студентів (курсантів) на участь у студентському самоврядуванні;</li> </ol>	<p>3. Органи студентського самоврядування діють на принципах:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) добровільності, колегіальності, відкритості;</li> <li>2) виборності та звітності органів студентського самоврядування;</li> <li>3) рівності права студентів (курсантів) на участь у студентському самоврядуванні;</li> </ol>

<p>4) незалежності від впливу політичних партій та релігійних організацій (крім закладів вищої духовної освіти).</p>	<p>4) незалежності від впливу політичних партій та релігійних організацій (крім закладів вищої духовної освіти);</p> <p><b>5) самостійного провадження всіх видів діяльності, передбачених положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти, якщо інше не визначено законом;</b></p> <p><b>6) академічної доброчесності.</b></p>
<p>Норми немає</p>	<p><b>Положення про студентське самоврядування закладу вищої освіти з урахуванням вимог цього Закону має визначати:</b></p> <p><b>1) систему та структуру органів студентського самоврядування, порядок їх формування, діяльності та звітування;</b></p> <p><b>2) повноваження органів студентського самоврядування, зокрема щодо погодження ними рішень, визначених цим Законом, та порядок здійснення такого погодження;</b></p> <p><b>3) порядок припинення повноважень студентів (курсантів), обраних до органів студентського самоврядування, в тому числі ініціювання та проведення голосування щодо їх відкликання;</b></p> <p><b>4) порядок здійснення студентського самоврядування у структурних та відокремлених структурних підрозділах закладу вищої освіти;</b></p> <p><b>5) порядок здійснення контролю за діяльністю та виборами до органів студентського самоврядування;</b></p> <p><b>6) порядок проведення виборів представників студентів (курсантів) до вченої ради закладу вищої освіти, вчених рад навчально-наукових інститутів (факультетів),</b></p>



	органів громадського самоврядування, а також для участі у виборах керівника закладу вищої освіти.
<p><b>4. Студентське самоврядування здійснюється на рівні студентської групи, інституту (факультету), відділення, гуртожитку, закладу вищої освіти. Залежно від контингенту студентів (курсантів), типу та специфіки закладу вищої освіти студентське самоврядування може здійснюватися на рівні курсу, спеціальності, студентського містечка, структурних підрозділів закладу вищої освіти.</b></p> <p><b>Органи студентського самоврядування можуть мати різноманітні форми (парламент, сенат, старостат, студентський ректорат, студентські деканати, студентські ради тощо).</b></p> <p><b>Представницькі, виконавчі та контрольно-ревізійні органи студентського самоврядування обираються строком на один рік. Студенти (курсанти), обрані до складу органів студентського самоврядування, можуть бути усунені із своїх посад за результатами загального таємного голосування студентів. Для ініціювання такого голосування потрібно зібрати підписи не менш як 10 відсотків студентів (курсантів) закладу вищої освіти.</b></p> <p><b>Керівник студентського самоврядування та його заступники можуть перебувати на посаді не більш як два строки.</b></p> <p><b>З припиненням особою навчання у закладі вищої освіти припиняється її участь в органі студентського</b></p>	<p><b>4. Студентське самоврядування здійснюється на рівні закладу вищої освіти, його навчально-наукових інститутів (факультетів), гуртожитків, відокремлених структурних підрозділів, та може здійснюватися в інших випадках, визначених положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти.</b></p> <p><b>Систему органів студентського самоврядування на відповідному рівні становлять: загальні збори (конференція) студентів (курсантів); виконавчий орган студентського самоврядування (студентська рада, студентський парламент, студентський сенат тощо); студентська виборча комісія; робочі та дорадчі органи студентського самоврядування.</b></p> <p><b>На рівні закладу вищої освіти також діє контрольно-ревізійний орган студентського самоврядування – контрольно-ревізійна комісія. До складу контрольно-ревізійної комісії не можуть входити керівники та члени виконавчих органів студентського самоврядування, студентських виборчих комісій.</b></p> <p><b>Делегати на конференцію студентів (курсантів), керівники та члени виконавчих органів студентського самоврядування обираються студентами (курсантами) шляхом прямого таємного голосування на строк, визначений положенням про студентське самоврядування, який не може бути більшим за півтора роки.</b></p>

<p>самоврядування у порядку, передбаченому положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти.</p> <p>Орган студентського самоврядування може бути зареєстрований як громадська організація відповідно до законодавства з урахуванням особливостей, встановлених цим Законом.</p>	<p>Студенти (курсанти), обрані до складу органів студентського самоврядування, можуть бути усунені із своїх посад за результатами загального таємного голосування студентів (курсантів). Для ініціювання такого голосування потрібно зібрати підписи не менш як 10 відсотків студентів (курсантів) закладу вищої освіти або відповідного структурного підрозділу.</p> <p>Керівники органів студентського самоврядування не можуть перебувати на посаді більш як два строки.</p> <p>Відрахування особи, обраної до складу органу студентського самоврядування, тягне за собою припинення її повноважень як керівника чи члена такого органу.</p> <p>У разі зарахування для здобуття вищої освіти за наступним рівнем до цього ж закладу вищої освіти упродовж трьох місяців від дати відрахування (але не пізніше строку проведення наступних виборів до відповідного органу студентського самоврядування), повноваження такої особи поновлюються від дати зарахування.</p>
<p>5. Органи студентського самоврядування:</p> <p>1) беруть участь в управлінні закладом вищої освіти у порядку, встановленому цим Законом та статутом закладу вищої освіти;</p> <p>2) беруть участь в обговоренні та вирішенні питань удосконалення освітнього процесу, <b>науково-дослідної</b></p>	<p>5. Органи студентського самоврядування:</p> <p>1) беруть участь в управлінні закладом вищої освіти у порядку, встановленому цим Законом та статутом закладу вищої освіти;</p> <p>2) беруть участь в обговоренні та вирішенні питань удосконалення освітнього процесу, <b>наукової, науково-технічної, інноваційної діяльності, призначення стипендій,</b></p>

**роботи, призначення стипендій, організації дозвілля, оздоровлення, побуту та харчування;**

3) проводять організаційні, просвітницькі, наукові, спортивні, оздоровчі та інші заходи;

4) беруть участь у заходах (**процесах**) щодо забезпечення якості вищої освіти;

5) захищають права та інтереси студентів (курсантів), які навчаються у закладі вищої освіти;

6) делегують своїх представників до робочих, консультативно-дорадчих органів;

7) приймають акти, що регламентують їх організацію та діяльність;

8) беруть участь у вирішенні питань забезпечення належних побутових умов проживання студентів у гуртожитках та організації харчування студентів;

9) розпоряджаються коштами та іншим майном, що перебувають на балансі та банківських рахунках органів студентського самоврядування;

організації дозвілля, оздоровлення, побуту та харчування, **надають відповідні пропозиції керівникам та колегіальним органам управління закладу вищої освіти та його структурних підрозділів;**

3) проводять організаційні, **освітні**, просвітницькі, наукові, спортивні, **мистецькі**, оздоровчі та інші заходи;

4) беруть участь у заходах (**процедурах**) щодо забезпечення якості вищої освіти;

5) **сприяють реалізації та** захищають права та інтереси студентів (курсантів), які навчаються у закладі вищої освіти;

6) делегують своїх представників до робочих, консультативно-дорадчих органів;

7) приймають акти, що регламентують їх організацію та діяльність;

8) беруть участь у вирішенні питань забезпечення належних побутових умов проживання студентів у гуртожитках та організації харчування студентів;

9) розпоряджаються наданими коштами та майном;

<p>10) вносять пропозиції щодо змісту навчальних планів і програм;</p> <p>11) вносять пропозиції щодо розвитку матеріальної бази закладу вищої освіти, у тому числі з питань, що стосуються побуту та відпочинку студентів;</p> <p>12) мають право оголошувати акції протесту;</p> <p>13) виконують інші функції, передбачені цим Законом та положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти.</p>	<p>10) вносять пропозиції щодо змісту <b>освітніх програм</b>, навчальних планів і програм;</p> <p>11) вносять пропозиції щодо розвитку матеріальної бази закладу вищої освіти, у тому числі з питань, що стосуються побуту та відпочинку студентів;</p> <p>12) мають право оголошувати акції протесту;</p> <p>13) мають право <b>об'єднуватися у регіональні, всеукраїнські та міжнародні організації, діяльність яких не має політичного або релігійного спрямування</b>;</p> <p>14) виконують інші функції, передбачені цим Законом та положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти.</p>
<p>6. За погодженням з органом студентського самоврядування <del>закладу вищої освіти</del> приймаються рішення про:</p> <p>1) відрахування студентів (курсантів) з закладу вищої освіти та їх поновлення на навчання;</p> <p>2) переведення осіб, які навчаються у закладі вищої освіти за державним замовленням, на навчання за контрактом за рахунок коштів фізичних (юридичних) осіб;</p>	<p>6. За погодженням з <b>відповідним</b> органом студентського самоврядування приймаються рішення про:</p> <p>1) відрахування студентів (курсантів) з закладу вищої освіти та їх поновлення на навчання <b>(крім випадків, передбачених пунктами 1 – 3 частини 1 статті 46 цього Закону)</b>;</p> <p>2) переведення осіб, які навчаються у закладі вищої освіти за державним замовленням, на навчання за контрактом за рахунок коштів фізичних (юридичних) осіб;</p>

3) переведення осіб, які навчаються у закладі вищої освіти за рахунок коштів фізичних (юридичних) осіб, на навчання за державним замовленням;

**4) призначення заступника декана факультету, заступника директора інституту, заступника керівника закладу вищої освіти;**

5) поселення осіб, які навчаються у закладі вищої освіти, у гуртожиток і виселення їх із гуртожитку;

6) затвердження правил внутрішнього розпорядку закладу вищої освіти в частині, що стосується осіб, які навчаються;

7) діяльність студентських містечок та гуртожитків для проживання осіб, які навчаються у закладі вищої освіти.

Норми немає

3) переведення осіб, які навчаються у закладі вищої освіти за рахунок коштів фізичних (юридичних) осіб, на навчання за державним замовленням;

**4) призначення заступників керівників закладу вищої освіти, факультету (навчально-наукового інституту), які безпосередньо відповідають за освітній процес та роботу зі студентами, керівника студмістечка, керівників гуртожитків;**

5) поселення осіб, які навчаються у закладі вищої освіти, у гуртожиток і виселення їх із гуртожитку;

6) затвердження правил внутрішнього розпорядку закладу вищої освіти в частині, що стосується осіб, які навчаються;

**7) затвердження положення про організацію освітнього процесу;**

8) діяльність студентських містечок та гуртожитків для проживання осіб, які навчаються у закладі вищої освіти.

**Рішення з питань, передбачених цією частиною, може бути ухвалене без погодження, якщо протягом одного місяця після надходження відповідного подання орган студентського самоврядування не висловив своєї позиції.**

<p>7. Вищим органом студентського самоврядування є загальні збори (конференція) студентів (курсантів), які:</p> <p>1) <b>ухвалюють</b> положення про студентське самоврядування закладу вищої освіти, <b>визначають структуру, повноваження та порядок проведення прямих таємних виборів представницьких та виконавчих органів студентського самоврядування;</b></p> <p>2) заслуховують звіти <b>представницьких, виконавчих і контрольно-ревізійних</b> органів студентського самоврядування, дають їм відповідну оцінку;</p> <p>3) затверджують <b>процедуру</b> використання майна та коштів органів студентського самоврядування, підтримки студентських ініціатив на конкурсних засадах;</p> <p>4) затверджують річний кошторис витрат (бюджет) органів студентського самоврядування, вносять до нього зміни та доповнення, заслуховують звіт про його виконання;</p> <p>5) обирають контрольно-ревізійну комісію з числа студентів (курсантів) для здійснення поточного контролю за <b>станом використання майна та виконання бюджету органів студентського самоврядування.</b></p>	<p>7. Вищим органом студентського самоврядування є загальні збори (конференція) студентів (курсантів) <b>закладу вищої освіти</b>, які:</p> <p>1) <b>затверджують</b> положення про студентське самоврядування закладу вищої освіти, <b>яке має бути оприлюднено на сайті закладу вищої освіти;</b></p> <p>2) заслуховують звіти органів студентського самоврядування <b>закладу вищої освіти, оцінюють їх діяльність;</b></p> <p>3) затверджують <b>порядок</b> використання майна та коштів органів студентського самоврядування, підтримки студентських ініціатив на конкурсних засадах;</p> <p>4) затверджують річний кошторис витрат (бюджет) органів студентського самоврядування, вносять до нього зміни та доповнення, заслуховують звіт про його виконання;</p> <p>5) обирають контрольно-ревізійну комісію з числа студентів (курсантів) для здійснення поточного контролю за <b>діяльністю, використанням майна та виконанням бюджету органів студентського самоврядування;</b></p>
---	--

	<p><b>6) формують студентські виборчі комісії з числа студентів (курсантів) для організації та проведення виборів до органів студентського самоврядування;</b></p> <p><b>7) обирають представників студентів (курсантів) у вищому колегіальному органі громадського самоврядування, вченій раді закладу вищої освіти, а також для участі у виборах керівника закладу вищої освіти;</b></p> <p><b>8) здійснюють інші повноваження, передбачені цим Законом та положенням про студентське самоврядування закладу вищої освіти.</b></p>
<p>8. Адміністрація закладу вищої освіти не має права втручатися в діяльність органів студентського самоврядування.</p>	<p><b>8. Адміністрація (посадові особи) закладу вищої освіти не мають права втручатися в діяльність органів студентського самоврядування (крім питань, пов'язаних з безпекою учасників освітнього процесу, а також із використанням бюджетних коштів та майна закладу вищої освіти).</b></p> <p><b>Рішення органів студентського самоврядування, прийняті в межах їх компетенції, у тому числі положення про студентське самоврядування закладу вищої освіти, не потребують затвердження, схвалення чи введення в дію керівником, іншими органами управління закладу вищої освіти.</b></p>
<p>9. Керівник закладу вищої освіти забезпечує належні умови для діяльності органів студентського самоврядування (надає приміщення, меблі, оргтехніку, забезпечує телефонним зв'язком, постійним доступом до Інтернету,</p>	<p><b>9. Керівник закладу вищої освіти забезпечує належні умови для діяльності органів студентського самоврядування (надає приміщення, меблі, оргтехніку, забезпечує телефонним зв'язком, постійним доступом до Інтернету,</b></p>

відводить місця для встановлення інформаційних стендів тощо), про що укладається відповідна угода.	відводить місця для встановлення інформаційних стендів тощо), про що укладається відповідна угода.
<p><b>10.</b> Фінансовою основою студентського самоврядування є:</p> <p>1) кошти, визначені вченою радою закладу вищої освіти в розмірі не менш як 0,5 відсотка власних надходжень, отриманих закладом вищої освіти від основної діяльності;</p> <p>2) членські внески студентів (курсантів), розмір яких встановлюється вищим органом студентського самоврядування закладу вищої освіти. Розмір місячного членського внеску однієї особи не може перевищувати 1 відсотка прожиткового мінімуму, встановленого законом.</p>	<p><b>10.</b> Фінансовою основою діяльності органів студентського самоврядування є:</p> <p>1) кошти в розмірі не менш як 0,2 відсотка надходжень, отриманих закладом вищої освіти від основної діяльності;</p> <p>2) членські внески студентів (курсантів), розмір яких встановлюється вищим органом студентського самоврядування закладу вищої освіти. Розмір місячного членського внеску однієї особи не може перевищувати 1 відсотка прожиткового мінімуму, встановленого законом.</p>
<p><b>11.</b> Кошти органів студентського самоврядування спрямовуються на виконання їхніх завдань і здійснення повноважень відповідно до затверджених ними кошторисів.</p> <p>Органи студентського самоврядування публічно звітують про використання коштів та виконання кошторисів не рідше одного разу на рік.</p>	<p><b>11.</b> Кошти органів студентського самоврядування спрямовуються на виконання їхніх завдань і здійснення повноважень відповідно до затверджених ними кошторисів в порядку, встановленому вищим органом студентського самоврядування закладу вищої освіти.</p> <p>Органи студентського самоврядування публічно звітують про використання коштів та виконання кошторисів не рідше одного разу на рік та оприлюднюють відповідний звіт на сайті закладу вищої освіти.</p>
Стаття 42. Обрання, призначення та звільнення з посади керівника закладу вищої освіти	Стаття 42. Обрання, призначення та звільнення з посади керівника закладу вищої освіти
<p>3. ...</p> <p>Брати участь у виборах керівника закладу вищої освіти мають право:</p> <p><b>кожен науковий, науково-педагогічний та педагогічний штатний працівник закладу вищої освіти;</b></p>	<p>3. ...</p> <p>Брати участь у виборах керівника закладу вищої освіти мають право:</p> <p><b>наукові, науково-педагогічні та педагогічні працівники, які працюють у цьому закладі вищої освіти</b></p>



<p>представники з числа інших штатних працівників, які обираються відповідними працівниками шляхом прямих таємних виборів;</p> <p>виборні представники з числа студентів (курсантів), які обираються <b>студентами (курсантами) шляхом прямих таємних виборів.</b></p> <p>При цьому загальна кількість (повний склад) наукових, науково-педагогічних і педагогічних працівників закладу вищої освіти повинна становити не менше 75 відсотків загальної кількості осіб, які мають право брати участь у виборах; кількість виборних представників з числа інших працівників закладу вищої освіти - до 10 відсотків, а кількість виборних представників з числа студентів (курсантів) - не менше 15 відсотків осіб, які мають право брати участь у виборах.</p> <p>...</p>	<p><b>за основним місцем роботи, а також докторанти закладу вищої освіти;</b></p> <p><b>виборні</b> представники з числа інших працівників, які <b>працюють у цьому закладі вищої освіти за основним місцем роботи і</b> обираються відповідними працівниками шляхом прямих таємних виборів;</p> <p>виборні представники з числа студентів (курсантів), які обираються <b>вищим органом студентського самоврядування закладу вищої освіти;</b></p> <p><b>виборні</b> представники з числа аспірантів, ад'юнктів, асистентів-стажистів, інтернів, лікарів-резидентів, які обираються <b>аспірантами, ад'юнктами, асистентами-стажистами, інтернами, лікарями-резидентами шляхом прямих таємних виборів.</b></p> <p>При цьому загальна кількість (повний склад) наукових, науково-педагогічних і педагогічних працівників, <b>а також докторантів</b> закладу вищої освіти повинна становити не менше 75 відсотків загальної кількості осіб, які мають право брати участь у виборах; кількість виборних представників з числа інших працівників закладу вищої освіти, <b>а також аспірантів, ад'юнктів, асистентів-стажистів, інтернів, лікарів-резидентів</b> - до 10 відсотків, а кількість виборних представників з числа студентів (курсантів) - не менше 15 відсотків осіб, які мають право брати участь у виборах.</p> <p>...</p>
---	---

<p>Стаття 46. Відрахування, переривання навчання, поновлення і переведення здобувачів вищої освіти</p>	<p>Стаття 46. Відрахування, переривання навчання, поновлення і переведення здобувачів вищої освіти</p>
<p>2. Здобувач вищої освіти має право на перерву у навчанні <del>у зв'язку з обставинами, які унеможливають виконання освітньої (наукової) програми</del> (за станом здоров'я, призовом на строкову військову службу у разі втрати права на відстрочку від неї, сімейними обставинами тощо). Таким особам надається академічна відпустка в установленому порядку. Навчання чи стажування в освітніх і наукових установах (у тому числі іноземних держав) може бути підставою для перерви у навчанні, якщо інше не передбачено міжнародними актами чи договорами між закладами вищої освіти.</p> <p>...</p>	<p>2. Здобувач вищої освіти має право на перерву у навчанні за станом здоров'я, призовом на строкову військову службу у разі втрати права на відстрочку від неї, сімейними обставинами, <b>за власним бажанням</b> тощо. Таким особам надається академічна відпустка в установленому порядку. Навчання чи стажування в освітніх і наукових установах (у тому числі іноземних держав) може бути підставою для перерви у навчанні, якщо інше не передбачено міжнародними актами чи договорами між закладами вищої освіти.</p> <p>...</p> <p><b>Керівник виконавчого органу студентського самоврядування закладу вищої освіти, його територіально відокремленого структурного підрозділу має право на отримання академічної відпустки на період виконання повноважень, зі збереженням місця навчання, джерела фінансування та права на проживання в гуртожитку.</b></p>
<p>Стаття 62. Права осіб, які навчаються у закладах вищої освіти</p>	<p>Стаття 62. Права осіб, які навчаються у закладах вищої освіти</p>
<p>1. Особи, які навчаються у закладах вищої освіти, мають право на:</p>	<p>1. Особи, які навчаються у закладах вищої освіти, мають право на:</p>
<p>1) вибір форми <b>навчання під час вступу до закладу</b> вищої освіти;</p> <p>...</p> <p>11) участь в обговоренні та вирішенні питань удосконалення <b>навчального</b> процесу, науково-дослідної</p>	<p>1) вибір форми <b>здобуття</b> вищої освіти;</p> <p>...</p> <p>11) участь в обговоренні та вирішенні питань удосконалення <b>освітнього</b> процесу, науково-дослідної</p>

роботи, призначення стипендій, організації дозвілля, побуту, оздоровлення;	роботи, призначення стипендій, організації дозвілля, побуту, оздоровлення;
3. Особи, які навчаються у закладах вищої освіти <del>за денною формою навчання</del> , можуть отримувати інші стипендії, призначені фізичними (юридичними) особами.	3. Особи, які навчаються у закладах вищої освіти, можуть отримувати інші стипендії, призначені фізичними (юридичними) особами.
Стаття 63. Обов'язки осіб, які навчаються у закладах вищої освіти	Стаття 63. Обов'язки осіб, які навчаються у закладах вищої освіти
1. Особи, які навчаються у закладах вищої освіти, зобов'язані:	1. Особи, які навчаються у закладах вищої освіти, зобов'язані:
3) виконувати вимоги освітньої <del>(наукової)</del> програми (індивідуального навчального плану <del>(за наявністю)</del> ), <del>дотримуючись</del> академічної доброчесності, та досягати визначених для відповідного рівня вищої освіти результатів навчання.	3) виконувати вимоги освітньої програми <del>та</del> індивідуального навчального плану, <del>дотримуватися</del> академічної доброчесності, та досягати визначених для відповідного рівня вищої освіти результатів навчання.

## Народні депутати України



ЄАС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ

Підписувач: ГРИШИНА ЮЛІЯ МИКОЛАЇВНА  
Сертифікат: 2B6C7DF9A3891DA10400000005780B00B7582D02  
Дійсний до: 31.03.2022 23:59:59

Апарат Верховної Ради України  
№ 428д9/1-2021/375244 від 02.12.2021

